בשאלה חוקיות השביתה על פי ההלכה, עשויים לעלות שיקולים הלכתיים אחרים, כגון מנהג המדינה, שעל פיו נעשה ההסכם בין העובד והמעביד. ושאלות מיוחדות עולות בסוגי עבודה מיוחדים, כגון של מורים ושל רופאים.

ז. פיצויי פיטורין

זכותו של העובד לפיצויי פיטורין מוכרת כיום מכוח חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963. ואולם זכות זו לא הייתה ברורה לפני שנים, עד שנתבססה על מקורות ההלכה, הן בבתי הדין הרבניים הן בבתי המשפט. יסודה של זכות זו הוא במצוות התורה לתת לעבד מענק בגמר עבודתו. וזה לשון הציווי (דברים טו, יב-טו):

כי ימכר לך אחיך העברי או העבריה ועבדך שש שנים, ובשנה השביעית תשלחנו חפשי מעמך.

ואלה דברי חבר הכנסת נחום ניר-רפאלקס (דברי הכנסת, כרך 32, עמ' 564):

התחיקה הסוציאלית התחילה עם עליית היהודים לארץ הזאת. המשפט העברי היה החלוץ בענין התחיקה הסוציאלית. אם כי לא היה חוק מחייב בענין פיצויי פיטורין, הרי הדבר הזה היה בבחינת נוהג במשפט העברי.

בשנת תשכ"ג-1963, נתקבל סוף סוף חוק פיצויי פיטורין (ספר החוקים התשכ"ג, עמ' 136). שר העבודה, יגאל אלון, עמד בדבריו על המקור היהודי לזכות זו של העובד (דברי הכנסת, כרך 33, עמ' 1050):

פיצויים לעובד מפוטר הם אולי הזכות הסוציאלית הראשונה שהעובד בארץ הזאת השיג אותה עוד בטרם היה ציבור פועלים מאורגן בהסתדרות כללית וחזקה, כהמשך למסורת היהודית העתיקה, שביסודה רעיון ההענקה שבתורה.

כמובן, אין הלכה זו אמורה אלא כשהמעביד מקפיד על התפילה בזמן העבודה. וכך נפסק בשולחן ערוך (אורח חיים, סימן קי, סעיף ב):

"והאידנא, אין דרך להקפיד בכך, ומסתמא אדעתא דהכי משכירין אותם, שיתפללו שמונה עשרה".

תיקון שתוקן בארץ בנושא זה, היא התוספת שהוספה לסעיף 20 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 (ספר החוקים התשי"א, עמ' 204), הקובע:

(ד) עובד רשאי להתפלל במהלך יום עבודתו בהתאם לדרישות דתו; זמן התפילה ייקבע במקום העבודה בהתאם לצורכי העבודה ואילוציה, ובהתחשב בדרישות דתו של העובד.

כפי שהזכרנו, חובתו של האדם להקדיש את מלוא כוחו לעבודתו, משתרעת גם על מעשיו מחוץ לשעות עבודתו, היינו שלא יעשה מעשים שפוגמים בתפוקת עבודתו, ולכן "אין הפועל רשאי לעשות מלאכתו בלילה ולשכור עצמו ביום" (רמב"ם, הלכות שכירות,